UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Jan Teplý

**Právní úprava spotřebitelského úvěru ve
vybraných jurisdikcích**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Kotáb, Ph.D.

Katedra finančního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30.11.2015

Právní úprava spotřebitelského úvěru ve vybraných jurisdikcích - abstrakt

Tato diplomová práce představuje komparativní studii regulace spotřebitelského úvěru. Jeho právní úprava je v práci srovnávána ve třech různých zemích: České republice, Rusku a Spojeném království Velké Británie a Severního Irska. Předmětem zjišťování jsou odlišnosti od české úpravy, přičemž je vyhodnocována účelnost odlišných ustanovení. V závěru práce jsou shrnuta doporučení vedoucí k optimalizaci budoucí právní úpravy spotřebitelského úvěru.

Legal regulation of consumer credit in selected jurisdictions - abstract

This master thesis is a comparative study of consumer credit regulation. Consumer credit regulation is compared in three different countries: the Czech Republic, Russia and the United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland. The distinctions between the Czech regulation on one hand, and Russian and British regulations on the other hand are analyzed and evaluated in terms of their reasonability. The conclusion summarizes the recommendations for optimization of the future consumer credit regulation.

Klíčová slova

Spotřebitelský úvěr, roční procentní sazba nákladů, úrok, reklama na spotřebitelský kredit, Rusko, Spojené království

Keywords

Consumer credit, annual percentage rate of charge, interest, consumer credit advertising, Russia, United Kingdom

Prohlášení

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Jan Teplý

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval panu doktorovi Kotábovi za jeho rady v průběhu tvorby této práce.

OBSAH

| | |
|--|----|
| PROHLÁŠENÍ | 4 |
| PODĚKOVÁNÍ | 5 |
| OBSAH | 6 |
| ÚVOD | 7 |
| METODA | 8 |
| SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK, UŽITÉ POJMY | 9 |
| 1. HISTORIE | 10 |
| 1.1. FILOSOFIE ÚROKU | 10 |
| 1.2. STRUČNÉ SROVNÁNÍ VÝVOJE RELEVANTNÍCH PRÁVNÍCH PRAMENŮ VE SLEDOVANÝCH JURISDIKCÍCH | 12 |
| 2. SPOTŘEBITELSKÝ ÚVĚR | 15 |
| 2.1. KOMPOZICE ZÁKONA | 15 |
| 2.2. DEFINICE SPOTŘEBITELSKÉHO ÚVĚRU | 16 |
| 2.3. INFORMAČNÍ POVINNOSTI | 18 |
| 2.3.1. Předmluvní informace | 18 |
| 2.3.2. Informace poskytované v průběhu trvání spotřebitelského úvěru | 22 |
| 2.4. SMLOUVA O SPOTŘEBITELSKÉM ÚVĚRU | 23 |
| 2.5. POVINNOST POSODIT ÚVĚRUSCHOPNOST | 24 |
| 2.5.1. Zdroje informací pro posuzování úvěruschopnosti | 26 |
| 2.6. ROČNÍ PROCENTNÍ SAZBA NÁKLADŮ | 32 |
| 2.7. UKONČENÍ SMLOUVY | 41 |
| 2.8. DOZOR A SANKCE | 47 |
| 3. REKLAMA | 50 |
| 4. PERSPEKTIVA V ČR | 56 |
| 5. ZÁVĚR | 58 |
| 6. SUMMARY | 61 |
| 7. ZDROJE | 62 |

ÚVOD

Spotřebitelský úvěr je moderním a důležitým právním instrumentem, umožňujícím jednotlivcům a domácnostem rychlou cestu k materiálnímu blahu, pokud je gramotně využíván a odpovědně nabízen. Objem spotřebitelských úvěrů v ČR meziročně roste, hodnota pohledávek z aktivních úvěrových smluv činila na konci roku 2014 celkem 216,8 mld. Kč, z čehož 57,1 mld. Kč připadá na nebankovní instituce a 159,7 mld. Kč na bankovní.¹

I přes dnes již nesporný ekonomický význam spotřebitelského úvěru existuje řada otázek s tímto institutem spojených, z nichž některé jsou dokonce tisíce let staré, jak je vysvětleno dále v práci. Z právního hlediska jsou relevantní otázky optimální regulace poskytovatelů spotřebitelského úvěru, spočívající v autorizačních kritériích, informačních povinnostech, povinných parametrech nabízených úvěrů; dále také například otázky týkající se ochrany spotřebitele či regulace reklamy související se spotřebitelským úvěrem. Právě tyto otázky jsou předmětem komparace.

Tato diplomová práce představuje analýzu právní úpravy spotřebitelského úvěru ve třech jurisdikcích – České republice, Rusku a Spojeném království. Tyto tři země byly vybrány na základě dvou kritérií. Za první, reprezentují kombinaci kontinentálního a anglosaského systému, za druhé kombinaci zemí s vlivem práva EU či bez tohoto vlivu.

Studium bude probíhat zásadně v originálních jazycích dokumentů, tudíž v češtině, ruštině a angličtině. Jedním z přínosů práce je tak analýza zejména ruské právní úpravy v původním znění. Ta totiž v České republice zůstává poněkud neprozkoumána. K tomuto přístupu mě vedlo studium na Právnické fakultě Státní univerzity v Petrohradě v letech 2012 a 2013. Navzdory předsudkům a nestálým zahraničně-politickým vztahům s Ruskem je nutno podotknout, že ruské právo je (nejen) v oblasti spotřebitelského úvěru moderní a může poskytnout cenná ponaučení, a to i zemím Evropské unie.

¹ sr. clfa.cz [online]. 2015 [cit. 3.8.2015]. Zpráva o stavu a vývoji nebankovního leasingového, úvěrového a factoringového trhu v ČR - r. 2014. Dostupné z: http://www.clfa.cz/statistiky/2014_zprava.doc

a

czech-ba.cz [online]. 2015 [cit. 3.8.2015]. Banky a fakta prosinec 2014. Dostupné z: https://www.czech-ba.cz/sites/default/files/cba_banky_a_fakta_12-2014_-_uvery.pdf

Cílem analýzy je formulovat obecná doporučení vedoucí k optimalizaci právní úpravy spotřebitelského úvěru, přičemž tato doporučení budou vyplývat ze srovnání úprav zmiňovaných zemí. Práce je členěna podle jednotlivých aspektů týkajících se regulace spotřebitelského úvěru. Každá taková kapitola obsahuje srovnání a vyhodnocení úprav tří zkoumaných zemí a dílčí komentáře. Analýza je opřena jak o studium zákonů a normativních aktů nižší právní síly, tak i o studium judikatury a odborné literatury. Těžištěm práce je tedy kvalitativní výzkum - aspekty právní úpravy, judikatury a doktríny v jednotlivých zemích budou porovnány a vyhodnoceny v závislosti na jejich účelnosti. Na základě této analýzy budou formulována obecná doporučení pro optimální a efektivní úpravu spotřebitelského úvěru.

Metoda

Nosným metodologickým prvkem používaným v této práci je komparativní metoda. Vzhledem k tomu, že je srovnávána regulace spotřebitelského úvěru v několika jurisdikcích, jde o mikrokomparatistiku s cizím prvkem. Česká právní úprava spotřebitelského úvěru představuje comparatum, ruská a britská právní úprava pak comparandum. Srovnáváno bude současné právo, které je účinné k momentu odevzdání práce. Cílem srovnávání je identifikace rozdílných prvků, jejich hodnocení a vyvození obecných závěrů.

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK, UŽITÉ POJMY

| | |
|----------|---|
| BRKI | bankovní registr klientských informací |
| CBR | Centrální banka Ruska |
| CCA | Consumer Credit Act 1974 |
| CCAR | Consumer Credit (Advertisements) Regulations 2010 |
| ČNB | Česká národní banka |
| ČR | Česká republika |
| EU | Evropská unie |
| FCA | Financial Conduct Authority |
| FZ | federální zákon č. 35-FZ |
| NOZ | zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník |
| NRKI | nebankovní registr klientských informací |
| RPSN | roční procentní sazba nákladů |
| Směrnice | směrnice EP a Rady 2008/48/ES |
| ZoB | zákon č. 21/1992 Sb., zákon o bankách |

[…]


a lichváři, nic mezi. Dostupné z: <http://www.penize.cz/spotrebitelske-uvery/305891-seda-zona-jsou-jen-bezpecne-pujcky-a-lichvari-nic-mezi>

TŮMA, Ondřej. [online]. 2015 [cit. 16.11.2015]. Očima expertů: Stát vymaže tisíce poskytovatelů půjček. Zmizí s nimi lichva? Dostupné z: <http://www.penize.cz/spotrebitelske-uvery/302978-ocima-expertu-stat-vymaze-tisice-poskytovatelu-pujcek-zmizi-s-nimi-lichva>

WACHTLOVÁ, Lucie. *Zákon o spotřebitelském úvěru: komentář*. Vyd. 1. V Praze: C.H. Beck, 2011, xviii, 328 s. Beckovy malé komentáře. ISBN 978-80-7400-118-5.

Ostatní zdroje:

aktualne.cz [online]. 2015 [cit. 18.11.2015]. Půjčka se sazbou milion procent. V pořádku, říká zákon. Dostupné z: <http://zpravy.aktualne.cz/finance/pujcka-se-sazbou-milion-procent-v-poradku-rika-zakon/r~8e325e18468711e5b22d002590604f2e/>

ceskahlava.cz [online]. 2013 [cit. 20.8.2015]. Evžen Korec. Dostupné z: <http://www.ceskahlava.cz/cz/2013/vitezove-ceske-hlavicky/vitez-evzen-korec-90/>

clfa.cz [online]. 2015 [cit. 3.8.2015]. Zpráva o stavu a vývoji nebankovního leasingového, úvěrového a factoringového trhu v ČR - r. 2014. Dostupné z: http://www.clfa.cz/statistiky/2014_zprava.doc

ekonomika.idnes.cz [online]. 2015 [cit. 16.8.2015]. Skutečná cena půjčky není důležitá, vyrazila soudkyně dech klientovi. Dostupné z: http://ekonomika.idnes.cz/krajsky-soud-zpochybnil-dulezitost-rpsn-f1q-/test.aspx?c=A150624_165631_test_nio

experian.co.uk [online]. 2015 [cit. 18.8.2015]. The credit reference agency explained - A guide for consumer advisers. Dostupné z: <http://www.experian.co.uk/downloads/consumer/creditRefAgencyExplained.pdf>

fssprus.ru [online]. 2015 [cit. 16.8.2015]. Informacionnye sistemy Bank dannykh ispolnitelnykh proizvodstv. Dostupné z: <http://fssprus.ru/iss/ip/>

garant.ru [online]. 2015 [cit. 30.10.2015]. Reklamu potrebitelskich zajmov predlagaetsja zapretit. Dostupné z: <http://www.garant.ru/news/630009/>

gov.uk [online]. 2010 [cit. 30.10.2015]. Guidance on the regulations implenting the Consumer Credit Directive. Dostupné z: https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/422707/bis-10-1053-consumer-credit-directive-guidance.pdf

gov.uk [online]. 2010 [cit. 30.9.2015]. Regulations implementing the consumer directive - Quick Start Guide. Dostupné z:

https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/422679/bis-10-1072-consumer-credit-directive-quick-guide.pdf

hansard.millbanksystems.com [online]. 1972 [cit. 6.8.2015]. Consumer Credit: The Crowther Report. Dostupné z: <http://hansard.millbanksystems.com/lords/1972/jun/28/consumer-credit-the-crowther-report>

1bankrot.ru [online]. 2015 [cit. 16.8.2015]. Reestr dolžnikov: est li on na samom dele? Dostupné z: <http://1bankrot.ru/dolgi/dolzhniki-po-kreditam.html>

mfcz.cz [online]. 2015 [cit. 15.11.2015] Návrh zákona o spotřebitelském úvěru. Dostupné z: http://www.mfcz.cz/assets/cs/media/Navrh_2015_Navrh-zakona-vlada-Spotrebitelsky-uver.pdf

mpo.cz [online]. 2015 [cit. 23.9.2015]. Informace k nesprávnému výpočtu roční procentní sazby nákladů. Dostupné z: <http://www.mpo.cz/dokument155983.html>

penize.cz [online]. 2014 [cit. 20.8.2015]. Očima expertů: Krátkodobé půjčky s ďábelskou RPSN. Dostupné z: <http://www.penize.cz/spotrebitelske-uvery/286987-ocima-expertu-kratkodobe-pujcky-s-dabelskou-rpsn>

rbc.ru [online]. 2015 [cit. 28.9.2015]. CB zastavil banki snizit stavki po potrebitelskim kreditam. Dostupné z: <http://www.rbc.ru/finances/01/07/2015/55940fc39a7947da6239e6ef>

rospotrebnadzor.ru [online]. 2015 [cit. 5.10.2015]. Ob otdelnykh aspektakh gosudarstvennogo kontrolja i nadzora na rynke finansovykh uslug. Dostupné z: http://www.rospotrebnadzor.ru/about/info/news/news_details.php?ELEMENT_ID=2690&sphrase_id=509806

tyden.cz. [online]. 2013 [cit. 20.8.2015]. V "hlavičkách" uspěly práce z medicíny i vysoké matematiky. Dostupné z: http://www.tyden.cz/rubriky/veda/veda-a-my/v-hlavickach-uspely-prace-z-mediciny-i-vysoke-matematiky_285675.html?showTab=nejctenejsi-3

zpravy.aktualne.cz [online]. 2014 [cit. 20.9.2015] Úvěrová firma Essox má chybu u 19 tisíc smluv, říká šéf ČOI. Dostupné z: <http://zpravy.aktualne.cz/finance/essox-ma-chybu-u-dalsich-19-tisic-smluv-rika-reditel-coi/r~37121400bbf711e387f10025900fea04/>