# POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Bc. Jan Teplý
Téma práce: Právní úprava spotřebitelského úvěru ve vybraných jurisdikcích
Rozsah práce: 53 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 30. 11. 2015 v elektronické i tištěné podobě

## 1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku spotřebitelského úvěru a jeho poskytování. V této oblasti je v důsledku změny unijního harmonizačního předpisu velice aktuální novelizace stávající české právní úpravy. Z tohoto důvodu pokládám diplomantem zvolené téma za velmi aktuální a vhodné pro zpracování diplomovou prací.

## 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Toto téma předpokládá znalosti nejen finančního práva, ale také práva Evropské unie, přičemž velice užitečné jsou i znalosti z oborů ekonomie. Z tohoto pohledu se jedná o téma průřezové.

O tomto tématu je v České republice publikováno několik monografií, odborných článků atp. Zdroje je možné hojně nalézt i v zahraničí, popř. ostatní zdroje jsou dostupné na internetu. Vstupní údaje jsou tedy snadno dosažitelné.

Diplomant se o vědeckých metodách, které ve své práci hodlá použít, sice výslovně zmiňuje, když uvádí metodu komparativní, bohužel v diplomové práci užitou metodu deskripce a analýzy již nezmiňuje.

## 3. Formální a systematické členění práce

Vlastní práce splňuje svým rozsahem požadavky kladené na diplomové práce, když má 53 stran vlastního textu.

Její vnitřní členění je podrobné, práce má mimo úvodu a závěru, který diplomant na rozdíl od úvodu čísluje, celkem čtyři kapitoly, které jsou dále členěny. Názvy jednotlivých kapitol této práce jsou následující: 1) Historie, 2) Spotřebitelský úvěr, 3) Reklama a 4) Perspektiva v ČR.

Z níže uvedených důvodů však tuto strukturu považuji za nevhodně zvolenou. Autor zcela nesystematicky uvádí seznam použitých zkratk až za úvod, přičemž seznam použitých zkratk netvoří vlastní jádro textu diplomové práce a není obligatorní náležitostí diplomové práce. Za nevhodné považuji rovněž číslování Summary a použitých zdrojů. Dále se domnívám, že v případě, kdy se diplomant rozhodl pro číslování závěru, měl diplomant rovněž z důvodu zachování jednotné formy v číslování kapitol číslovat i úvod.

Práce je doplněna seznamem citované a použité literatury a dalších zdrojů, českým a anglickým abstraktem a seznamem klíčových slov v českém a anglickém jazyce, které jsou nezvyklým způsobem umístěny na druhém listu práce ihned po titulní straně diplomové práce.

## 4. Vyjádření k práci

Diplomant svou práci napsal na vcelku zajímavé téma, které má rozsáhlé aplikační dopady nejen v oblasti českého práva. S ohledem na diplomantem zvolený důraz na komparativní vědeckou metodu se jedná rovněž o téma s rozsáhlými mezinárodními dopady. Toto téma není jednoduché ke kvalitnímu zpracování.

Obsahově považuji práci za zdařilou, kdy velice oceňuji zaujímání vlastních kritických postojů k analyzované problematice diplomantem. V některých pasážích se diplomant

sice dopouští určitých obsahových nesrovnalostí např. v nesystematickém zaměňování termínů „dohled“ a „dozor“ (str. 47). Tato pochybení však nemají podstatnější dopady na kvalitu diplomové práce. Přestože se práce nevyznačuje podstatnějšími obsahovými nedostatky, domnívám se, že práce nepřináší pro současný stav poznání zvoleného tématu nové poznatky, které by mohly být využity např. jako inspirace pro plánovanou novelizaci právní úpravy problematiky spotřebitelského úvěru nebo aplikační praxi dotčeného práva.

Práce také obsahuje poměrně značné množství formálních a stylistických chyb. Z formálních chyb bych především vytknul nesprávný formát citací zejména elektronických zdrojů, ale i zdrojů časopiseckých, chybějící odsazení slov o jedné hlásce na nový řádek (např. na str. 7, 19, 47), nesprávné citace ruských právních předpisů (např. na str. 13, 31), nesprávné označení českých právních předpisů (str. 15, 27), nezvyklé citování právních předpisů, než bývá zvykem, tj. uvedením bodu, odstavce a poté paragrafu právního předpisu.

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce, které si diplomant před sebe staví, považuji za dosažené.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ v systému Theses.cz S ohledem na kauzu poplatků za sjednání a poskytnutí spotřebitelského úvěru a praxi finančního arbitra bych toto téma označil za poměrně populární. Systémem Theses.cz byly nalezeny celkem dva dokumenty, které vykazují shodnost s předkládanou prací. První se shoduje s prací pouze v názvech jednotlivých právních předpisů a druhý pouze dikcemi obligatorních náležitostí diplomové práce, neboť tímto dokumentem je šablona diplomové práce. Z tohoto důvodu považuji práci za původní.
Logická stavba práce Logická stavba práce je vhodně zvolená.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Zásadní připomínky k práci s literaturou a ostatními zdroji informací nemám. Z hlediska formálního bohužel citace postrádají příslušnou formu.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Rozsah provedené analýzy by mohl být hlubší.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Formální úprava práce je na dobré úrovni. Práce obsahuje tabulky a obrázky.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň práce je nadprůměrná, avšak na kvalitě jí ubírají poměrně časté překlepy a stylistické nedůslednosti. Lze jmenovat např. překlepy (např. na str. 17, 26, 37, 44), odkazy na poznámky pod čarou, které jsou psány jednou před a podruhé za tečkou (str. 10, 25, 51), nedodržování zavedených zkratk (zejména pro Ruskou centrální banku, kdy na str. 29 jsou použity pro tuto instituci tři odlišná spojení), nebo vynechání slov (na str. 43 „během tedy lhůta ke zjednání nápravy“).

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- 1) Mohl by diplomant uvést, jakou povahu má dle jeho názoru dozorová činnost vykonávaná ČOI (zdali se jedná z pohledu teorie o dozor, dohled nebo kontrolu), jak autor uvádí na str. 47, a uvést důvody proč?
- 2) Z jakého důvodu se autor domnívá, že umožnění přístupu správci daně do centrálního registru úvěrů vedeného ČNB by znamenalo porušení daňového tajemství, a co si diplomant pod pojmem daňové tajemství představuje (str. 28)?
- 3) Jaké hlavní změny *de lege ferenda* by bylo dle názoru diplomanta vhodné v právní úpravě spotřebitelského úvěru provést?

<b>Doporučení/nedoporučení k obhajobě</b> <b>práce</b> Tuto diplomovou práci <b>doporučuji</b> k obhajobě.
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> Za podmínky uspokojivých odpovědí diplomanta během obhajoby navrhuji hodnocení známkou <b>velmi dobře</b> .

V Praze dne 29. prosince 2015

JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

---

oponent diplomové práce